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Kipovi s bočnih oltara sv. Ladislava i Bogorodice Sućutne u kapeli sv. Križa u međimurskom Svetom Križu svojom kvalitetom ne 
prelaze regionalne značajke, ali bi mogli biti važni za preciznije defi niranje opusa dvojice varaždinskih kipara 18. stoljeća – Ivana 
Adama Rosembergera i Ivana Pittnera i njihove pretpostavljene suradnje. Iako je ugovor o opremanju kapele (1748.) pretpostavljao 
bočne oltare bogato opremljene kipovima, iznova analizirani i interpretirani poznati arhivski dokumenti temelj su pretpostavci da 
su od cjelokupne narudžbe izvedena samo četiri kipa: Sv. Emerik i Sv. Stjepan s bočnog oltara sv. Ladislava, te Sv. Petar i Sv. Pa-
vao s bočnog oltara Bogorodice Sućutne. Kipovi su to slabije kvalitete koji upućuju na rad dvojice majstora, ali pronalaze svoje uzo-
re u gotovim rješenjima navedenih kipara. Novi pronađeni dokument o isplati za izradu triju oltara te kapele otkriva nam njihova 
donatora, Ladislava Somogyja i daje vremensku odrednicu njihova nastanka. Iako su i nadalje autorski neodređeni, sa sigurnošću 
se vezuju s varaždinskim kiparskim krugom polovinom 18. stoljeća, bilo direktnim angažmanom onodobnih gradskih kipara ili 
utjecajima koja je tako snažna sredina širila na okolna područja. Ipak, iz atributivnih prijedloga ime Ivana Pittnera sa sigurnošću 
se može ukloniti, budući da su skulpture naručene i isplaćene nakon njegove smrti. 

Suradnja kipara Ivana Adama Rosembergera (? – Varaž-
din, 27. 12. 1758.)1 i Ivana Pittnera (? – 20. 1. 1748.)2 često 
je u stručnoj literaturi navođena kao okosnica produkci-
je varaždinskoga kiparstva 18. stoljeća, ali i kao jedan od 
velikih problema prilikom pokušaja određivanja zasebnih 
opusa tih umjetnika.3 Atribucija glavnoga i dvaju bočnih 
oltara naručenih u doba prvotne opreme te kapele (1748.) 
također je zamršena u prepletu atribucijskih odrednica Pi-
ttneru i Rosembergeru. U razrješenju nedoumica presudnu 
pomoć pružaju arhivski dokumenti, prvenstveno protokoli 
kanonskih vizitacija Bekšinskog arhiđakonata. Istraživanju 
je znatno pridonio novopronađeni dokument pohranjen u 
Državnom arhivu Varaždin, koji donosi potrebne informa-
cije važne za određivanje krajnjih prijedloga i zaključaka o 
izloženoj problematici.

Kapela sv. Križa (sl. 1) nalazi se u mjestu Sveti Križ4 i 
pripada župi Mala Subotica.5 Mjesto administrativno pri-
pada Međimurskoj županiji i Varaždinskoj biskupiji (Za-
grebačkoj nadbiskupiji), a u prošlosti povijesnoj Zaladskoj 
županiji.6 Nekoć drvenu kapelu zamijenila je 1746. godine 
zidana.7 Pavlin Josip Bedeković (1752.) prenosi kronogram 
s tom godinom koji se nalazio »in frontispicio Sanctuarii: 
sI Deserta fVIt noVIter/pIetate resVrgIt/DeVotI popVLI 

CVpIen-/tIs gaVDIa poLI«8. Osim zapisa na trijumfalnom 
luku, zidanu kapelu prvi puta spominje protokol kanonske 
vizitacije iz 1747. godine.9

Kapela je jednobrodna građevina usmjerena na sjever 
(ulaz) – jug (svetište), s istaknutim središnje postavljenim 
zvonikom na pročelju i trolisno zaključenim svetištem.10 U 
kapeli se danas nalaze tri oltara, svaki u dnu jedne kapele 
trolisnoga svetišta: glavni oltar sv. Križa u svetištu, te dva 
bočna: sv. Ladislava (sl. 2) u kapeli na strani Evanđelja, a 
nasuprot njemu u kapeli na strani Poslanice oltar Bogoro-
dice Sućutne (sl. 3). Međutim, današnji oltari nisu prvotna 
oprema te kapele. 

Ivy Lentić-Kugli (1967.) objavila je dijelove ugovora 
sklopljenog 10. 4. 1748. godine između varaždinskog slika-
ra i poduzetnika Ivana Valentina Karchera (? – Varaždin, 
30. 10. 1761.)11 i Tome Senjana, župnika Male Subotice,12 
za izradu triju oltara za kapelu sv. Križa, u kojem je po-
sebno detaljno opisana naručena oprema bočnih oltara.13 
Od oltara i kipova koji se navode u ovom ugovoru, danas 
su preostala, a najvjerojatnije i jedina izrađena, samo četiri 
drvena kipa – Sv. Emerik i Sv. Stjepan na oltaru sv. Ladisla-
va te Sv. Petar i Sv. Pavao na oltaru Bogorodice Sućutne.14 
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Pretpostavku da je slikar Ivan Valentin Karcher ugovorio 
taj rad za kipare Ivana Adama Rosembergera i Ivana Pittne-
ra, i da je upravo Pittner autor navedena četiri kipa, iznijela 
je Ivy Lentić-Kugli (1969.) istražujući djelatnost kipara 18. 
stoljeća u Varaždinu i širem varaždinskom području. Među 
računima slikara Ivana Valentina Karchera pronašla je zabi-
lježena razna dugovanja toga slikara kiparu Rosembergeru 
i obratno. Osim toga, iz »dokumenta o uređenju« ostavšti-
ne kipara Pittnera nakon njegove smrti, Lentić-Kugli nudi 
poveznicu, odnosno svjedočanstva suradnje dvojice varaž-
dinskih kipara.15 U navedenom uređenju ostavštine Ivana 
Pittnera (2. 4. 1748.) stoji: »od svote primljene od kipara 
Rozembergera, kome ju je predao pictor Karcher, za neki rad 
kod sv. Križa u Međimurju u ime rečenoga kipara Pittnera – 
7 Forinte i 30 groša«.16 Navedeni novčani iznos premali je 
za cjelovite kiparske radove i opremu oltara, ali zasigurno 
svjedoči o poslovnim vezama ugovaratelja Karchera i ki-
para Pittnera i Rosembergera. Oslanjajući se na taj doku-
ment kao argument za atribuciju, Ivy Lentić-Kugli (1969.) 
pretpostavlja da je kipove glavnog oltara izradio Ivan Adam 

Rosemberger, a kipove dvaju bočnih oltara Ivan Pittner. 
Međutim, Pittner nikako nije mogao biti autor kipova ol-
tara budući da je navedeni ugovor sklopljen tri mjeseca na-
kon njegove smrti. U slučaju da je isprva i bio zadužen za 
opremanje kapele sv. Križa, te možda i započeo rad, sklapa-
nje ugovora za opremanje kapele iz travnja 1748. godine, s 
detaljno razrađenom narudžbom, najvjerojatniji je znak da 
rad na oltarima do tada nije bio ni započet.

Do sada neobjavljeni dokument koji potvrđuje tu pret-
postavku je potvrda na kojoj Ivan Valentin Karcher svojim 
potpisom iskazuje »da mi je hvalevrijedna ekselencija stra-
hopoštovani gospodar Laurentio von Röthäitsch isplatio toč-
no 150 fl  riječima sto i pedeset guldena. Ona oporuka koju 
je ekselencija i strahopoštovani gospodar pokojni Ladislas 
von Somotschij crkvi sv. Križa u subotičkoj župi ostavio za 
podizanje oltara Sv. Ladislava, omogućila je, na račun toga, 
podizanje tri oltara koje sam ugovorio s Vašim milostivim 
Th omasom Szentyanom, župnikom u Subotici, kao potvrda 
toga mojim svojeručnim rukopisom i otiskom pečata u Va-
raždinu pod datumom 19. studenog 1748.«17. Iz ovoga do-
kumenta saznajemo ime donatora za podizanje oltara sv. 
Ladislava – Ladislav Somogy – čijom je ostavštinom kapeli 
sv. Križa omogućeno podizanje svih triju oltara. Laurentio 
von Röthäitsch, najvjerojatnije izvršitelj oporuke Ladislava 
Somogyja, isplatio je za njihovu izradu 150 guldena Joha-
nnu Valentinu Karcheru, koji se navodi i kao ugovarač po-
slova u ugovoru iz travnja 1748. godine. Isplata je uslijedila 
najvjerojatnije nakon dovršenog rada, pa se na osnovi tog 
dokumenta okvirno mogu datirati izvedeni oltari i kipovi: 
naručeni u travnju 1748. godine, isplaćeni u studenom iste 
godine. Taj dokument je samo još jedna potvrda da oltari 
nisu završeni prije smrti kipara Pittnera, te navode na za-
ključak da on nije imao nikakvog udjela u opremanju ka-
pele.

Kako je bitno ustanoviti koji su to oltari u kapeli 1748. 
godine izrađeni i isplaćeni, a i koji od njih su danas preosta-
li, potrebno je što preciznije rekonstruirati njihovu sudbinu 
od narudžbe do danas. U prvom spominjanju kapele u vi-
zitacijama (1747.) vizitator Vuk Kukuljević zabilježio je da 
je »Capella S. Crucis in Campo Majori« zidana u cijelosti, 
da je krov u dobrom stanju, da ima sakristiju i tri oltara.18 
Na osnovi protokola kanonske vizitacije iz 1748. godine, 
saznajemo da su oltari potpuno oslikani i da su pozlaćeni, 
ali se njihovi titulari ne navode.19 Titulare i opremu olta-
ra naveo je vizitator 1768. godine, napisavši da se u kapeli 
nalaze četiri oltara. Glavni je oltar sv. Križa, a bočni sv. La-
dislava i Bogorodice Sućutne: Majum primum est Crucifi xi 
(...) 2dum est S. Ladislai laboris Arcularij et Statuarij habens 
ad Latus Statuas St. Stephani et Emerici. 3tium B. V. Maria 
Dolorosa, Statuis St. Joachimi et Josephi. 4dum in Choro S. 
Th ome Laboris pure Arcularij.20 U idućem posjetu vizitato-
ra, 1779. godine, zabilježena su ponovno tri oltara: Primum 
Majus Sanctissimo Crucis jam novum (...) statua antiqua in 

1. Kapela sv. Križa, 1746., Sveti Križ (foto: J. Nestić) / Chapel of 
St. Cross, 1746, Sveti Križ (photo: J. Nestić)
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medio sub vitro habet Tabernaculum in quo Venerabile non 
consecratur sed particula Ssmoo crucis in Monstrantiola ar-
gentea cum Suatuthentica quo in Solemnitatibus publica Ve-
nerationi expositur (...) quo altaria cum Capella consecrata 
non sunt, sed benedicta.21 Opis dvaju bočnih oltara gotovo 
je istovjetan onomu iz prošle navedene vizitacije. Vizitato-
rovo izvješće iz 1793. godine pojašnjava slike bočnih oltara 
koje se tu prvi put spominju: B. M. Dolorosa in imagine 
antiqua picta i S. Ladislai in imagine picta.22

O današnjim bočnim oltarima u kapeli najviše otkriva 
zapis vizitatora Andrije Jandrića iz 1864. godine. Bočni 
oltari su zamijenjeni: »anno 1864 cum indultu S. Offi  cii 
Metropolitani novitus erecta (...) sub invocatore S. Ladislai 
Regis Hungarianus (...) vero sub invocatore Beatae Mariae 
S. Virginis septem dolorum (...).«23 Novi bočni oltari do-
premljeni su iz Serdahelja,24 najvjerojatnije naručeni po 
mjeri za već postojeće oltarne slike i kipove starijih oltara, 
a danas se još nalaze in situ. Glavni oltar, koji je »anno 1863 
ex integro restauratum«,25 zamijenjen je novim velikim ol-
tarom koji je 1879. godine naručio župnik Stjepan Molnar, 

od majstora Tomaža Holnika i Filipa Rubina, za iznos od 
1190 forinti.26

U svim navedenim zapisima vizitatora ne spominje se 
ni jedan kip s glavnoga oltara sv. Križa, i stoga je moguće 
pretpostaviti da on najvjerojatnije nikada nije ni bio opre-
mljen kipovima, sve do postave novoga oltara 1879. godi-
ne. Također, iz njih se može očitati i da su bočni oltari, u 
razmatranom razdoblju, bili opremljeni s po dva drvena 
kipa i oltarnom slikom. Sve navedeno govori u prilog pret-
postavci da su kipovi sv. Emerika, sv. Stjepana, sv. Pavla i 
sv. Petra doista jedini izvedeni 1748. godine, i da se u kon-
tinuiranom vremenskom slijedu nalaze na bočnim oltari-
ma, onim prvotnima iz 1748. godine, a zatim – preneseni 
– na novima iz 1864. godine. 

Razmatrani kipovi slabije su kvalitete, ali i u njihovoj 
izvedbi uočljive su razlike koje upućuju da ih je potrebno 
promatrati kao djela dvojice kipara. Kvalitetnije izvedeni 
su kipovi sv. Petra (sl. 4) i sv. Pavla (sl. 5) s oltara Bogorodi-
ce Sućutne. U svojim kretnjama su donekle prirodniji, dra-
perijom bogatiji, a uspješnije izvedenim fi zionomijama u 

2. Bočni oltar sv. Ladislava, 1864., drvo, kapela sv. Križa, Sveti Križ (foto: J. Nestić) / Side 
altar of St. Ladislas, 1864, wood, chapel of St. Cross, Sveti Križ (photo: J. Nestić)
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3. Bočni oltar Bogorodice Sućutne, 1864., drvo, kapela sv. Križa, 
Sveti Križ (foto: J. Nestić) / Pieta side altar, 1864, wood, chapel 
of St. Cross, Sveti Križ (photo: J. Nestić)

4. Sv. Petar, 1748., drvo, polikromirano, oko 90x 45x 23 cm, oltar 
Bogorodice Sućutne, kapela sv. Križa, Sveti Križ (foto: J. Nestić) 
/ St. Peter, 1748, wood, polychrome, about 90x 45x 23 cm, Pieta 
altar, chapel of St. Cross, Sveti Križ (photo: J. Nestić)

6. Ivan Adam Rosemberger, Sv. Ivan Nepomuk, detalj, 1715. 
ili 1716., polikromirani kamen, Varaždin, lapidarij Gradskog 
muzeja. (foto: J. Nestić) / Ivan Adam Rosemberger, St. John of 
Nepomuk, detail, 1715 or 1716, polychrome stone, Varaždin City 
Museum collection of the stone monuments (photo: J. Nestić)

određenoj mjeri nadmašuju kipove s nasuprotnog bočnog 
oltara. Njihova uspjela fi zionomija odlikuje izdužena lica 
snažno uvučenih obraza, naglašene arkadne kosti i lučne 
obrve te oblik očiju pri čijem se prijelazu prema jagodič-
nim kostima smještaju specifi čna udubljenja, poluotvorene 
usnice, osebujno modeliranje brade koja se na završecima 
svija u dvije zrcalne volutne forme. Opis je to u kojem se 
prepoznaje  odraz ustaljene fi zionomije onodobnih varaž-
dinskih kipova, za koju Doris Baričević (2008.)27 smatra 
da je potekla od kipara Pittnera, a koju je zatim preuzeo 
i dalje razvio Rosemberger, glavni akter varaždinskog ki-
parstva sredinom 18. stoljeća. Takva fi zionomija kipova se 
ustalila postavši prepoznatljiv kriterij pri defi niranju njiho-
vih opusa i znak prepoznavanja njihova utjecaja na mlađe 
varaždinske kipare. Kao komparativni primjer možemo 
promotriti fi zionomiju jedinog sigurnog djela Ivana Ada-
ma Rosembergera, kamene skulpture Sv. Ivana Nepomuka 
(sl. 6) koju je besplatno izradio (1715. ili 1716. godine) za 
južni gradski most, što je pridonijelo da je 7. siječnja 1719. 
godine postao građaninom Varaždina.28 Razlike se očituju 
pretežno u kvaliteti i vještini izrade, ali njihova srodnost u 
senzibilitetu i formama dovoljno je jaka da upućuje na pri-
padnost istom kiparskom krugu ili utjecajima koji su se iz 
njega snažno širili. 

Draperija odjeće sv. Petra i sv. Pavla, iako ponegdje nelo-
gično odvija svoje opisne rasplete, rubovima i oštrim pregi-
bima završavajući obješena u zraku, odaje želju za naglaša-
vanjem plastičnosti forme. Nabori su to snažnih previranja 
površine i oštrih usjeka. Draperija sv. Emerika i sv. Stjepana 
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5. Sv. Pavao, 1748., drvo, polikromirano, oko 88x 45x 22 cm, 
oltar Bogorodice Sućutne, kapela sv. Križa, Sveti Križ (foto: J. 
Nestić) / St. Paul, 1748, wood, polychrome, about 88x 45x 22 
cm, Pieta altar, chapel of St. Cross, Sveti Križ (photo: J. Nestić)

8. Sv. Stjepan, između 1742.-1748., drvo, po-
likromirano, oltar sv. Ladislava, franjevačka 
crkva sv. Ivana Krstitelja u Varaždinu (foto: 
J. Nestić) / St. Stephen, between 1742 and 
1748, wood, polychrome, altar of St. Ladislas, 
the Franciscan church of St. John the Baptist 
Varaždin (photo: J. Nestić) 

7. Sv. Stjepan, 1748., drvo, polikromirano, oko 
93x 44x23 cm, oltar sv. Ladislava, kapela sv. 
Križa, Sveti Križ (foto: J. Nestić) / St. Stephen, 
1748, wood, polychrome, about 93x 44x 23 
cm, altar of St. Ladislas, chapel of St. Cross, 
Sveti Križ (photo: J. Nestić)

(sl. 7) određena je ustaljenijom kraljevskom uniformom 
kao jednom od atributivnih odrednica tih svetačkih kralje-
va, a odaje slabijeg kipara koji nedostatke u njezinom pla-
stičkom oblikovanju nadomješta dekorativnim detaljima. 
Autor ovih dvaju svetačkih kipova zasigurno je poznavao 
organizaciju i impostaciju istoimenih Rosembergerovih 
kipova s bočnog oltara sv. Ladislava u Franjevačkoj crkvi 
u Varaždinu (sl. 8),29 iako ih je zamjetno slabije oblikovao. 
Impostacija koja se ponavlja – istovjetno  pregibanje i izvi-
janje tijela u struku, snažan oslonac na jednu nogu, polo-
žaj ruku – samo je još jedan temelj za poveznicu s djelima 
onodobnih varaždinskih kipara i preuzimanju gotovih 
rješenja. Također, ugovarač poslova i potpisnik dokumen-
ta o isplati završenih oltara u Svetom Križu, Ivan Valentin 
Karcher, varaždinski je slikar koji je u ovom slučaju za svoj 
poduzetnički korak najvjerojatnije iskoristio veze s varaž-
dinskim umjetnicima s kojima je blisko poslovao.30

Iako nemjerljivi u kvaliteti s istodobnim varaždinskim 
kiparskim ostvarenjima, spomenuti kipovi svoje uzore na-
laze upravo u toj susjednoj umjetničkoj sredini, gdje su oko 
sredine 18. stoljeća djelovali kipari Rosemberger i Pittner, 
te njihovi učenici i kalfe. Doris Baričević (2008.)31 detaljni-
je je odredila opuse ovih kipara,32 a za ova četiri kipa u Sve-
tom Križu napisala je: »veoma su slabi radovi nastali pot-
kraj kiparova života (Pittnerovog), a možda ih je dovršio 
njegov pomoćnik Riedl«.33 Međutim, iako je u ovom tekstu 
razriješeno da je uloga Ivana Pittnera u opremi ovih oltara 
razmatranim kipovima posve nemoguća, njihovo autor-
stvo i dalje ostaje nepoznanica. Prema podacima o Rosem-
bergerovim i Pittnerovim varaždinskim učenicima,34 treba 
ga vjerojatno potražiti u kiparskom krugu mlađega nara-
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štaja ili promatrati tragom mogućih utjecaja i prenošenja 
gotovih rješenja ovih snažnih kiparskih osobnosti. 

Unatoč nerazriješenom autorstvu i slabijoj kvaliteti, ti su 
kipovi važnost dobili kao rijedak slučaj u kojem se pronaš-
la arhivska dokumentacija o njihovoj narudžbi i izvedbi u 
području drvene skulpture ove regije. Upravo činjenica da 
se iznosom koji je prvotno bio namijenjen podizanju jed-
nog oltara podiglo tri oltara, može poslužiti i kao objašnje-
nje slabije kvalitete kipova i situacije u kojoj su prevladale 
kvantiteta, cijena izvedbe i potreba opremanja kapele. 

Na ovom primjeru rekonstrukcije narudžbe, izvedbe i 
života kipova s bočnih oltara kapele sv. Križa, razvidni su 
problemi u razumijevanju umjetničke situacije jedne po-
krajnje sredine u kojoj se snažno osjećaju utjecaji i veze s 
važnim kiparskim centrom sredinom 18. stoljeća – Varaž-
dinom. Iako su, i u okviru tih veza, kvalitetom ubrojeni tek 
u rubne kategorije, njihova interpretacija i analiza može 
poslužiti kao pripomoć u preciznijem defi niranju opusa ki-
para ove snažne produkcijske sredine u svom vremenu, a 
njihovo propitivanje i poneka rješenja nađena u arhivskim 
dokumentima mogu biti mala zadovoljština u mnoštvu ne-
poznatih umjetničkih sudbina.  

BILJEŠKE
1 Državni arhiv Varaždin (dalje DAVŽ), Matica umrlih župe sv. 
Nikole (mikrofi lm bez numeracije stranica). »Die 27xbris Fran-
cizcuß Rosemperger, sculptor, mortuus, S. Sepulcrus in Parochia-
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Summary

Jasmina Nestić
The statues of side altars of St. Cross in Sveti Križ in the region of Međimurje 

Ivan Adam Rosemberger and Ivan Pittner were the two Varaždin sculptors from the 18th 
century who were both considered as the author of the altars in the chapel of St. Cross in Sveti 
Križ in the region of Međimurje. Ivy Lentić-Kugli, introducing archive data about their lives 
and work in Varaždin and its region, was the fi rst to notice the two sculptors` close coopera-
tion and the problem of defi ning their individual works in 1969.

Recently found vdocument regarding the cost of the three altars in the chapel of St. Cross 
revealed the name of the benefactor, Ladislav Somogy. According to the document, they were 
made in 1748. Known archive documents and sources have been reanalyzed and reinterpreted 
in order to learn what has been happening with the altars from the time of their commission 
till today. 

Only four wood statues have been left today out of the altars and statues contracted for the 
chapel between Ivan Valentin Karcher, entrepreneur and painter from Varaždin, and Toma 
Senjan the parish priest of Mala Subotica. These are St Emerik and St Stephen from the side 
altar of St Ladislas and St. Peter and St. Paul from the Pieta altar. Reading the protocol of the 
canon visitation of the Bekšin archdeaconry has led to a conclusion that these statues were 
probably the only ones made among all others mentioned in the contract. Although made at 
the same time, being almost the same size and having similar stands, they are fairly different 
in quality and prove they were made by two different authors.

Even though we still cannot identify their authors with certainty, the statues are associated 
with the Varaždin`s sculptural circle from the mid 18th century, either by direct commissions 
of the city sculptors of the day or through infl uence which a strong environment such as this 
had in the adjoining area. Since the sculptures had been commissioned and made after the 
death of Ivan Pittner, he shouldn’t be considered as their author. 

Despite being of a lesser quality and the fact that the author is unknown, these statues are 
seen as rare and important works for the region because documents on their commission and 
rendering were found in the archive thus making them a matter of investigation and interpre-
tation. 
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